
TERÇA-fEiRA, 22 dE jAnEiRo dE 200812
Diário OficialExecutivo 1

RESOLVE:
EXONERAR, A PEDIDO, A SERVIDORA DEIZE CRISTINA 
VIDAL DE SÁ, MATRÍCULA N° 5633117/2, DO CARGO EM 
COMISSÃO DE SECRETÁRIA II DESTA ARCON-PA, A CONTAR DE 
18 DE JANEIRO DE 2008.
GABINETE DO DIRETOR GERAL
PORTARIA Nº 026/2008-ARCON-PA/CAF DE 18 DE 
JANEIRO DE 2008
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELA LEI Nº 6.099 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 1997, E ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS 
PELA LEI Nº 6.838 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2006;
RESOLVE:
EXONERAR, A PEDIDO, A SERVIDORA CATHERINE RILDER 
COSTA ABREU, MATRÍCULA N° 55585686/2, DO CARGO EM 
COMISSÃO DE SECRETÁRIA II DESTA ARCON-PA, A CONTAR DE 
18 DE JANEIRO DE 2008.
GABINETE DO DIRETOR GERAL
PORTARIA Nº 027/2008-ARCON-PA/CAF DE 18 DE 
JANEIRO DE 2008
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELA LEI Nº 6.099 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 1997, E ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS 
PELA LEI Nº 6.838 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2006;
RESOLVE:
EXONERAR, A PEDIDO, O SERVIDOR CARLOS ALBERTO 
MIRANDA RODRIGUES, MATRÍCULA N° 54185145/1, DO 
CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIO I DESTA ARCON-PA, A 
CONTAR DE 18 DE JANEIRO DE 2008.
GABINETE DO DIRETOR GERAL
PORTARIA Nº 028/2008-ARCON-PA/CAF  DE 18 DE 
JANEIRO DE 2008
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELA LEI Nº 6.099 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 1997, E ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS 
PELA LEI Nº 6.838 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2006;
RESOLVE:
EXONERAR, A PEDIDO, O SERVIDOR RAIMUNDO SILVA 
COSTA, MATRÍCULA N° 2017369/4, DO CARGO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR DESTA ARCON-PA, A CONTAR DE 18 DE JANEIRO 
DE 2008.
GABINETE DO DIRETOR GERAL
PORTARIA Nº 029/2008-ARCON-PA/CAF DE 18 DE 
JANEIRO DE 2008
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELA LEI Nº 6.099 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 1997, E ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS 
PELA LEI Nº 6.838 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2006;
RESOLVE:
EXONERAR, A PEDIDO, A SERVIDORA MASSA GOTO, 
MATRÍCULA N° 5187125/1, DO CARGO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR DESTA ARCON-PA, A CONTAR DE 18 DE JANEIRO 
DE 2008.
GABINETE DO DIRETOR GERAL
PORTARIA Nº 030/2008-ARCON-PA/CAF DE 18 DE 
JANEIRO DE 2008
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELA LEI Nº 6.099 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 1997, E ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS 
PELA LEI Nº 6.838 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2006;
RESOLVE:
EXONERAR, A PEDIDO, A SERVIDORA SILENE CASTELO 
BRANCO DA FONSECA, MATRÍCULA N° 3214621/1 , DO 
CARGO EM COMISSÃO DE SUPERVISOR I DESTA ARCON-PA, A 
CONTAR DE 18 DE JANEIRO DE 2008.
GABINETE DO DIRETOR GERAL
PORTARIA Nº 031/2008-ARCON-PA/CAF DE 18 DE 
JANEIRO DE 2008
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELA LEI Nº 6.099 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 1997, E ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS 
PELA LEI Nº 6.838 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2006;

RESOLVE:
EXONERAR, A PEDIDO, A SERVIDORA ANDREIA MORAIS 
COSTA DE OLIVEIRA, MATRÍCULA N° 55589606/1, DO CARGO 
EM COMISSÃO DE ASSESSOR DESTA ARCON-PA, A CONTAR DE 
18 DE JANEIRO DE 2008.
GABINETE DO DIRETOR GERAL
PORTARIA Nº 032/2008-ARCON-PA/CAF DE 18 DE 
JANEIRO DE 2008
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELA LEI Nº 6.099 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 1997, E ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS 
PELA LEI Nº 6.838 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2006;
RESOLVE:
NOMEAR, THIAGO WULFERT DE OLIVEIRA,PARA EXERCER 
O CARGO EM COMISSÃO DE SUPERVISOR I DESTA ARCON-PA, 
A CONTAR DE 18 DE JANEIRO DE 2008.
GABINETE DO DIRETOR GERAL.
PORTARIA Nº 033/2008-ARCON-PA/CAF DE 18 DE 
JANEIRO DE 2008
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELA LEI Nº 6.099 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 1997, E ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS 
PELA LEI Nº 6.838 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2006;
RESOLVE:
NOMEAR, LEONARDO DUTRA VALE, PARA EXERCER O 
CARGO EM COMISSÃO DE CHEFE DE GABINETE DESTA ARCON-
PA, A CONTAR DE 18 DE JANEIRO DE 2008.
GABINETE DO DIRETOR GERAL.
PORTARIA Nº 034/2008-ARCON-PA/CAF DE 18 DE 
JANEIRO DE 2008
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELA LEI Nº 6.099 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 1997, E ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS 
PELA LEI Nº 6.838 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2006;
RESOLVE:
NOMEAR, ISABELA DE CARVALHO LOBÃO, PARA EXERCER 
O CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIA II DESTA ARCON-PA, 
A CONTAR DE 18 DE JANEIRO DE 2008.
GABINETE DO DIRETOR GERAL
PORTARIA Nº 035/2008-ARCON-PA/CAF DE 18 DE 
JANEIRO DE 2008
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELA LEI Nº 6.099 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 1997, E ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS 
PELA LEI Nº 6.838 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2006;
RESOLVE:
NOMEAR, LUIZ ORIOVALDO DE SOUZA MARTINS, PARA 
EXERCER O CARGO EM COMISSÃO DE ASSESSOR DESTA 
ARCON-PA, A CONTAR DE 18 DE JANEIRO DE 2008.
GABINETE DO DIRETOR GERAL
PORTARIA Nº 036/2008-ARCON-PA/CAF DE 18 DE 
JANEIRO DE 2008
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELA LEI Nº 6.099 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 1997, E ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS 
PELA LEI Nº 6.838 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2006;
RESOLVE:
NOMEAR, AMBIRE JOSÉ GLUCK PAUL, PARA EXERCER O 
CARGO EM COMISSÃO DE ASSESSOR DESTA ARCON-PA, A 
CONTAR DE 18 DE JANEIRO DE 2008.
GABINETE DO DIRETOR GERAL
PORTARIA Nº 037/2008-ARCON-PA/CAF DE 18 DE 
JANEIRO DE 2008
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELA LEI Nº 6.099 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 1997, E ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS 
PELA LEI Nº 6.838 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2006;
RESOLVE:
NOMEAR, WANESSA PINHEIRO DE ANDRADE, PARA 
EXERCER O CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIA I DESTA 
ARCON-PA, A CONTAR DE 18 DE JANEIRO DE 2008.
GABINETE DO DIRETOR GERAL.
PORTARIA Nº 038/2008-ARCON-PA/CAF  DE 18 DE 
JANEIRO DE 2008
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELA LEI Nº 6.099 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 1997, E ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS 
PELA LEI Nº 6.838 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2006;
RESOLVE:
NOMEAR, ROSANGELA DO SOCORRO GOMES FERREIRA, 
PARA EXERCER O CARGO EM COMISSÃO DE SUPERVISOR I 
DESTA ARCON-PA, A CONTAR DE 18 DE JANEIRO DE 2008.
GABINETE DO DIRETOR GERAL

PORTARIA NR. 011/2008
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL 
PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL-CIDS

PORTARIA Nº 011/2008-CIDS DE 18 DE 
JANEIRO DE 2008.

CONSIDERANDO a criação da Gratificação de Atividade de 
Motorista-GAM, no Art. 12 e parágrafos, da Lei nº 6.563, de 
1º de agosto de 2003, que dispõe sobre a reestruturação 
organizacional da Secretaria Executiva de Estado de 
Administração.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor WILSON FERREIRA DOS SANTOS, 
identificação funcional nº 0182958/014, exercendo o cargo 
de motorista, cedido da SEDUC para a CIDS, pela portaria 
nº15113/07 de 12.12.2007, a contar de 01.01.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN
Secretaria-Chefe

PORTARIA NR. 006/2008
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL 
PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

PORTARIA Nº 006/2008-CIDS DE 17 DE JANEIRO DE 
2008.

Nome: GISELLE AROUK LOURE LOURENÇO TAVARES
Cargo/Função: Assessor Especial II
Matrícula: 55589011/1
Período: 22 a 29/01/2008
Nº de Diárias: 07 (sete)
Origem: Belém
Destino: Espanha e França
Objetivo: Participar das ações de Cooperação Internacional
Ordenador de Despesas: MARLY DAS GRAÇAS NOGUEIRA 
MIRALHA
PORTARIA Nº 007/2008-CIDS DE 17 DE JANEIRO DE 
2008.
Nome: ANTÔNIO FATTORE
Cargo/Função: Assessor Especial II
Matrícula: 5558818/2
Período: 25 a 26/01/2008
Nº de Diárias: 02 (duas)
Origem: Belém
Destino: Brasília – DF
Objetivo: Participar de Reuniões Pela Cooperação Internacional 
nas Embaixadas da Itália e Rússia
Ordenador de Despesas: MARLY DAS GRAÇAS NOGUEIRA 
MIRALHA
PORTARIA Nº 005/2008-CIDS DE 17 DE JANEIRO DE 
2008.
Nome: MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN
Cargo/Função: Secretária-chefe
Matrícula: 253210/1
Período: 22 a 29/01/2008
Nº de Diárias: 07 (sete)
Origem: Belém
Destino: Espanha e França
Objetivo: Participar das Ações de Cooperação Internacional
Ordenador de Despesas: MARLY DAS GRAÇAS NOGUEIRA 
MIRALHA


